
  ISSN 2224-526Х 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ 

Х А Б А Р Л А Р Ы 

ИЗВЕСТИЯ 
 

НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

N E W S 
 

OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

 
 

АГРАРЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР СЕРИЯСЫ 
 

СЕРИЯ АГРАРНЫХ НАУК 
 

SERIES OF AGRICULTURAL SCIENCES  
 

5 (41) 

ҚЫРҚҮЙЕК – ҚАЗАН 2017 ж. 
СЕНТЯБРЬ – ОКТЯБРЬ 2017 г. 
SEPTEMBER  – OCTOBER 2017 

 
 

2011 ЖЫЛДЫҢ ҚАҢТАР АЙЫНАН ШЫҒА БАСТАҒАН 
ИЗДАЕТСЯ С ЯНВАРЯ 2011 ГОДА 
PUBLISHED SINCE JANUARY 2011 

 
ЖЫЛЫНА 6 РЕТ ШЫҒАДЫ 
ВЫХОДИТ 6 РАЗ В ГОД 

PUBLISHED 6 TIMES A YEAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АЛМАТЫ, ҚР ҰҒА 
АЛМАТЫ, НАН РК 
ALMATY, NAS RK   



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
2  

Б а с   р е д а к т о р 
 

Есполов Т.И.,  
э.ғ.д, профессор,  

ҚР ҰҒА академигі жəне вице-президенті 
 

Р е д а к ц и я   а л қ а с ы: 
 

Байзаков С.Б., э.ғ.д, проф., ҚР ҰҒА академигі (бас редактордың орынбасары); Тиреуов К.М., э.ғ.д, проф., 
ҚР ҰҒА академигі (бас редактордың орынбасары ); Елешев Р.Е., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі; Рау А.Г., 
т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі; Иванов Н.П., в.ғ.д, проф., ҚР ҰҒА академигі; Кешуов С.А., т.ғ.д., проф.,             
ҚР ҰҒА академигі; Мелдебеков А., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі; Чоманов У.Ч., т.ғ.д., проф.,               
ҚР ҰҒА академигі; Елюбаев С.З., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі; Садыкулов Т., а.ш.ғ.д., проф.,              
академигі; Баймұқанов Д.А., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА корр-мүшесі; Сансызбай А.Р., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА 
корр-мүшесі; Умбетаев И., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі; Оспанов С.Р., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА 
құрметті мүшесі; Олейченко С.И., а.ш.ғ.д., проф.; Кененбаев С.Б., а.ш.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА корр-мүшесі; 
Омбаев А.М., а.ш.ғ.д., проф. ҚР ҰҒА корр-мүшесі; Молдашев А.Б., э.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА құрметті мүшесі; 
Сагитов А.О., б.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі; Сапаров А.С., а.ш.ғ.д., проф., ҚР АШҒА академигі; Балгабаев 
Н.Н., а.ш.ғ.д., проф.; Умирзаков С.И., т.ғ.д, проф.; Султанов А.А., в.ғ.д., проф., ҚР АШҒА академигі; 
Алимкулов Ж.С., т.ғ.д., проф., ҚР АШҒА академигі; Сарсембаева Н.Б., в.ғ.д., проф.  
 

Р е д а к ц и я   к е ң е с і: 
 

Fasler-Kan Elizaveta, Dr., University of asel Switzeland; Koolmees Petrus Adrianus, Prof. Dr., Utrecht 
University, The Netherlands; Babadoost-Kondri Mohammad, Prof., University of Illinois, USA; Yus Aniza Binti 
Yusof, Dr., University Putra, Malayzia; Hesseln Hayley Fawn, As. Prof., University of Saskatchewan, Canada; 
Alex Morgounov, Pr., International Maize and Wheat Improvement Center Turkey; Андреш С., Молдова 
Республикасы ҰҒА академигі; Гаврилюк Н.Н., Украина ҰҒА академигі; Герасимович Л.С., Беларусь 
Республикасының ҰҒА академигі; Мамедов Г., Азербайджан Республикасының ҰҒА академигі; Шейко И.П., 
Беларусь Республикасының ҰҒА академигі; Жалнин Э.В., т.ғ.д., проф., Ресей; Боинчан Б., а.ш.ғ.д, проф., 
Молдова Республикасы; Юлдашбаев Ю.А., а.ш.ғ.д, проф., РҒА корр-мүшесі, Ресей. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы, 2017 ж.



ISSN 2224-526Х                                                                                                         Серия аграрных наук. № 5. 2017  
 

 
3 

Г л а в н ы й   р е д а к т о р 
 

Есполов Т.И.,  
доктор эконом. наук, проф.,  

вице-президент и академик НАН РК  
 

Р е д а к ц и о н н а я   к о л л е г и я: 
 

Байзаков С.Б., доктор эконом. наук, проф., академик НАН РК (заместитель главного редактора); Тиреуов К.М., 
доктор эконом. наук., проф., академик НАН РК (заместитель главного редактора); Елешев Р.Е., доктор техн. 
наук, проф., академик НАН РК; Рау А.Г., доктор техн. наук, проф., академик НАН РК; Иванов Н.П., доктор 
ветеринар. наук, проф., академик НАН РК; Кешуов С.А., доктор техн. наук, проф., академик НАН РК; 
Мелдебеков А., доктор сельхоз. наук, проф., академик НАН РК; Чоманов У.Ч., доктор техн. наук, проф., 
академик НАН РК; Елюбаев С.З., доктор сельхоз. наук, проф., академик НАН РК; Садыкулов Т., доктор 
сельхоз. наук, проф., академик НАН РК; Баймуканов Д.А., доктор сельхоз. наук, проф., член-корр. НАН РК; 
Сансызбай А.Р., доктор сельхоз. наук, проф., член-корр. НАН РК; Умбетаев И., доктор сельхоз. наук, проф., 
академик НАН РК; Оспанов С.Р., доктор сельхоз. наук, проф., Почетный член НАН РК; Олейченко С.И., 
доктор сельхоз. наук, проф.; Кененбаев С.Б., доктор сельхоз. наук, проф., член-корр. НАН РК; Омбаев А.М., 
доктор сельхоз. наук, проф член-корр. НАН РК.; Молдашев А.Б., доктор эконом. наук, проф., Почетный 
член НАН РК; Сагитов А.О., доктор биол. наук, академик НАН РК; Сапаров А.С., доктор сельхоз. наук, 
проф., академик АСХН РК; Балгабаев Н.Н., доктор сельхоз. наук, проф.; Умирзаков С.И., доктор техн. 
наук, проф.; Султанов А.А., доктор ветеринар. наук, проф., академик АСХН РК; Алимкулов Ж.С., доктор 
техн. наук, проф., академик АСХН РК; Сарсембаева Н.Б., доктор ветеринар. наук, проф. 
 

Р е д а к ц и о н н ы й   с о в е т: 
 

Fasler-Kan Elizaveta, Dr., University of asel Switzeland; Koolmees Petrus Adrianus, Prof. Dr., Utrecht University, 
The Netherlands; Babadoost-Kondri Mohammad, Prof., University of Illinois, USA; Yus Aniza Binti Yusof, Dr., 
University Putra, Malayzia; Hesseln Hayley Fawn, As.Prof., University of Saskatchewan, Canada; Alex Morgounov, 
Pr., International Maize and Wheat Improvement Center Turkey; Андреш С., академик НАН Республики 
Молдова; Гаврилюк Н.Н., академик НАН Украины; Герасимович Л.С., академик НАН Республики 
Беларусь; Мамедов Г., академик НАН Республики Азербайджан; Шейко И.П., академик НАН Республики 
Беларусь; Жалнин Э.В., доктор техн. наук, проф., Россия; Боинчан Б., доктор сельхоз. наук, проф., 
Республика Молдова; Юлдашбаев Ю.А., доктор сельхоз. наук, проф., член-корр. РАН, Россия.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Известия Национальной академии наук Республики Казахстан. Серия аграрных наук.  
ISSN 2224-526Х 
Cобственник: РОО «Национальная академия наук Республики Казахстан» (г. Алматы) 
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания в Комитете информации и архивов 
Министерства культуры и информации Республики Казахстан № 10895-Ж, выданное 30.04.2010 г. 
 

Периодичность 6 раз в год 
Тираж: 300 экземпляров 
 

Адрес редакции: 050010, г. Алматы, ул. Шевченко, 28, ком. 219-220, тел. 272-13-19, 272-13-18 
http://nauka-nanrk.kz/agricultural.kz 
 
 

 
© Национальная академия наук Республики Казахстан, 2017 

 
Адрес типографии: ИП «Аруна», г. Алматы, ул. Муратбаева, 75  



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
4  

C h i e f   E d i t o r 
 

Espolov T.I.,  
Dr. economy. Sciences, prof., 

Vice President and academician of the NAS RK 
 

E d i t o r i a l   B o a r d: 
 

Baizakov S.B., Dr. of economy sciences, prof., academician of NAS RK (deputy editor); Tireuov K.M., Doctor of 
Economy Sciences., prof., academician of NAS RK (deputy editor); Eleshev R.E., Dr. Of agricultural sciences, 
prof., academician of NAS RK; Rau A.G., Dr. sciences, prof., academician of NAS RK; Ivanov N.P., Dr. of 
veterinary sciences, prof., academician of NAS RK; Keshuov S.A., Dr. sciences, prof., academician of NAS RK; 
Meldebekov A., doctor of agricultural sciences, prof., academician of NAS RK; Chomanov U.Ch., Dr. sciences, 
prof., academician of NAS RK; Yelyubayev S.Z., Dr. of agricultural sciences, prof., academician of NAS RK; 
Sadykulov T., Dr. Farm. Sciences, prof., academician of NAS RK; Baimukanov D.A., doctor of agricultural 
sciences, prof., corresponding member NAS RK; Sansyzbai A.R., doctor of agricultural sciences, prof., 
corresponding member NAS RK; Umbetaev I., Dr. Farm. Sciences, prof., academician of NAS RK; Ospanov S.R., 
Dr. agricultural sciences, prof., Honorary Member of NAS RK; Oleychenko S.N., Dr. Of agricultural sciences, prof.; 
Kenenbayev S.B., Dr. Agricultural sciences, prof., corresponding member NAS RK; Ombayev A.M., Dr. 
Agricultural sciences, Prof. corresponding member NAS RK; Moldashev A.B., Doctor of Economy sciences, prof., 
Honorary Member of NAS RK; Sagitov A.O., Dr. biol. sciences, academician of NAS RK; Saparov A.S., Doctor of 
agricultural sciences, prof., academician of NAS RK; Balgabaev N.N., the doctor agricultural sciences, Prof.; 
Umirzakov S.I., Dr. Sci. Sciences, Prof.; Sultanov A.A., Dr. of veterinary sciences, prof., academician of the 
Academy of Agricultural Sciences of Kazakhstan; Alimkulov J.C., Dr. of tekhnical sciences, prof., academician of 
the Academy of Agricultural sciences of Kazakhstan; Sarsembayeva N.B., Dr. veterinary sciences, prof. 
 

E d i t o r i a l   B o a r d: 
 

Fasler-Kan Elizaveta, Dr., University of Basel Switzeland; Koolmees Petrus Adrianus, Prof. Dr., Utrecht University, 
The Netherlands; Babadoost-Kondri Mohammad, Prof., University of Illinois, USA; Yus Aniza Binti Yusof, Dr., 
University Putra, Malayzia; Hesseln Hayley Fawn, As. Prof., University of Saskatchewan, Canada; Alex Morgounov, 
candidate of agricultural sciences, International Maize and Wheat Improvement Center Turkey; Andresh S., 
academician of NAS of Moldova; Gavriluk N.N., academician of NAS of Ucraine; Gerasimovich L.S., academician 
of NAS of Belorassia; Mamadov G., academician of NAS of Azerbaijan; Sheiko I.P., academician of NAS of 
Belorassia; Zhalnin E.V., Dr. of technical sciences, professor, Russia, Boinchan B., doctor of agricultural sciences, 
prof., Moldova; Yuldаshbayev Y.A., doctor of agricultural sciences, prof., corresponding member of RAS, Russia.  
 
 
 
 
 
 

 

 

News of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. Series of Agrarian Sciences. 
ISSN 2224-526X 
Owner: RPA "National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan" (Almaty) 
The certificate of registration of a periodic printed publication in the Committee of Information and Archives of the 
Ministry of Culture and Information of the Republic of Kazakhstan N 10895-Ж, issued 30.04.2010 
 

Periodicity: 6 times a year 
Circulation: 300 copies 
 

Editorial address: 28, Shevchenko str., of.219-220, Almaty, 050010, tel. 272-13-19, 272-13-18,  
http://nauka-nanrk.kz /   agricultural.kz 
 
 

 
© National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 2017 

 
Address of printing house: ST "Aruna", 75, Muratbayev str, Almaty  



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
32  

ЗЕМЛЕДЕЛИЕ, АГРОХИМИЯ, КОРМОПРОИЗВОДСТВО, 
АГРОЭКОЛОГИЯ, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО  

И ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

  
 
 
 
 

N E W S 
OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

SERIES OF AGRICULTURAL SCIENCES 

ISSN 2224-526Х 

Volume 5, Number 41 (2017), 32 – 37 
 
 
UDC 595.7:595.768.24:632.937.14:579.64 
 

R. Zh. Abdukerim1, K. N. Tulengutova1, G. R. Lednev2, P. Řyšanek3, M. Zouhar3 

 

1Kazakh national agrarian university, Almaty, Kazakhstan, 
2All-Russian Scientific Research Institute for the Protection of Plants (VIZR), St. Petersburg, Russia, 

3Czech University of Life Science, Prague, Czech Republic. 
E-mail: rauza91@mail.ru 

 

THE POTENCIAL OF USE OF ENTOMOPATHOGENIC FUNGI  
AS BIOLOGIC REGULATORS OF POPULATIONS  

OF BARK BEETLES I.TYPOGRAPHUS 
 

Abstract. In this study, we observed several points of Česke Švycarsko National Park (Czech Republic) and 
collected more than 50 adults of bark beetles which were covered with white mycelium. After partial sequence of 
secretory lipase partial mRNA isolates, most of them were identified as B. bassiana. Testing of isolates of the 
entomopathogenic fungi Beauveriabassiana (Bals.) Vuill. and Isariafarinosa (Holm.) against adults of 
Ipstypographus (Coleoptera: Scolytidae) was during 11 days.  

As a result, more than 20 isolates had a high virulence. Most of them had highest lethal effect after 9th day of 
inoculation. The isolates Inc1 and Inc22 of Paecilomyces caused low mortality to bark beetles. 

Key words: Entomopathogenic fungi, Beauveriabassiana, Isariafarinosa, Ipstypographus. 
 
Introduction. Three phloeoxylophagous insects are indexed in the law of the Czech Republic as 

pests that might cause calamities in forests – Ipstypographus, Pityogeneschalcographus and Hylobiu-
sabietis [1].  

Attacks by spruce bark beetle (Ipstyphographus) on Norway spruce (Piceaabies) forest stands can 
cause huge damage in Europe. This bark beetle is the most important pest beetle in Europe. Its population 
densities have increased during the recent years. Except of mountainous and boreal parts of its distribution 
(i.e. native distribution of Norway spruce), has this species more generations per season [2].  

There are records of outbreaks dating from the eighteenth century. The losses that occurred during 
some of these outbreaks, in millions of cubic meters of wood, were as follows (Wellenstein, 1954; 
Schwerdtfeger, 1955; Worrell, 1983; Christiansen & Bakke, 1988): outbreaks have also occurred in Italy 
(Lozzia, 1993), Poland, Czech Republic (Pfeffer&Skuhravy, 1995) and on Hokkaido Island, Japan [3, 4, 13].  

Synthetic formulations of entomopathogenic microorganisms, such as fungi, bacteria, and viruses, 
may also be useful for managing bark beetle populations. Efforts have focused largely on the fungus 
Beauveriabassiana (bals.) Vuill. (Ascomycota: Hypocreales), which has been demonstrated to cause high 
levels of mortality in several species of bark beetles, including I. typographus (Wegensteiner, 1992, 1996; 
Kreutz et al., 2000, 2004) [5-7]. 
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Material and methods. Bioassays were conducted under laboratory conditions in 2016. 33 isolates 
of entomopathogenic fungi were from the collection of the biotechnology laboratory of the Kazakh 
Institute of Plant Protection and Quarantine. Bioassays to evaluate the efficacy of entomopathogenic fungi 
isolates against of I.typographus were conducted under laboratory conditions in the Czech University of 
Life Science.  

The incidence of entomopathogenic fungi directly associated with the adults of spruce bark beetles 
and with soil closely related to sites with a presence of I.typographus has been monitored in the 2016. The 
new 50 entomopathogenic isolates used in bioassays was isolated into the pure culture on Potato Dextrose 
Agar (PDA) and Sabouraud Dextrose Agar (SDA) from dead adult bark beetles found in spruce in the 
Česke Švycarsko National Park (Czech Republic). The infected bark beetles were taken to the laboratory. 

Two solid media Potato Dextrose Agar (PDA) and Sabouraud Dextrose Agar (SDA) were used for 
the study. Twenty ml of autoclaved solid media were poured into a sterilized Petri plates. Potato dextrose 
agar was prepared and sterilized with streptomycin as an antibiotic to avoid bacterial contamination. A          
10 mm actively grown culture of selected entomopathogenic fungi was placed individually in the center of 
the respective medium. The inoculated plates were incubated at 250 C for 10 days. Three replications were 
maintained. The diameter of the fungal colony was measured following Daggupati (1988). 

The fungal pathogen was identified according to morphological characteristics as on the host as on a 
culture [8]. 

Conidia of the isolates used as infectious units in bioassays were obtained after twenty-days 
cultivation on SDAY in tubes at 250 C following by washing down with sterilized water. The concen-
trations of conidia were determined by counting in hemocytometer. Aqueous suspensions applied in 
bioassays were prepared by dilution at concentration of 1×107 conidia/ml. 

Adults of I. typographus used in bioassays were from natural populations of the pests collected from 
spruce bark in Česke `Švycarsko National Park (Czech Republic). They were treated by a surface contact 
with 1 ml of conidial suspensions for 24 h placed on filter paper discs (100 mm in diameter) in Petri 
dishes (Draganova and Staneva, 1988). Experiments were carried out in three replicates with 10 adults per 
replicate at temperature 25±20 C and 60% RH. Insects were fed on spruce bark 24 h after the treatment. 
Adults in control variants were treated with water instead of conidial suspension [7]. 

Molecular identification of strains. After cultivation, DNA from the isolates on PDA media for                
7 days at 25±1°c, DNA was extracted by the sigma’s gene lute Tm plant genomic DNA miniprep kit 
provides a simple and convenient way to isolate pure DNA from a variety of fungi. The Gene lute kit 
combines the advantages of a silica-based system with a micro spin format and eliminates the need for 
expensive resins, RNASE treatment, and hazardous organic compounds such as phenol and chloroform.  

Several micrograms of DNA can be obtained from up to 100 mg of fresh tissue or 10 mg of freeze-
dried material in less than an hour. The pure DNA is greater than 20 kb in length and can be used in 
sensitive downstream applications such as restriction endonuclease digests and PCR amplification.  

The polymerase chain reaction (PCR) for amplification of fragment secreted lipase (slip) region was 
performed by a pair of universal primers slip generating estimated size of 600 bp product. 

The amplification reaction. Conditions consisted of 5 min at 94°c followed by 40 cycles of 1 min at 
94°c, 45 s at 54°c and 1 min at 72°c with a final extension of 4 min at 72°c. PCR conditions were adapted 
essentially as described by Rehner & Buckley (2005). PCR products were separated on 1% agarose gel 
and visualized under UV light. Amplification products were extracted from agarose gels with the Gel 
Extraction Kit (50) and sent to sequencing. Obtained sequences were used to carry out BLAST searches 
by using the NCBI GenBank database to confirm isolate identification. Additionally, the sequences were 
used to compare the representative sequences from the study that were included for comparison of 
Beauveria strains of Rehner & Buckley (2005) [9, 10].  

Data analysis. Sequences were assembled and edited with BioEdit and aligned (Hall, 1999). Cluster 
analyses of the sequences was performed using BioEdit (version 7.09) with Clustal W followed by 
Kimura-2 parameter analysis with neighbor joining analysis on aligned sequences was performed with 
MEGA 7.0 software. Alignment gaps were treated as missing data. Reliability of phylograms was tested 
by bootstrap analysis with 1000 replicates using MEGA 7.0[11].  

Mortality values were corrected according to Abbott’s formula (Abbott, 1925) [12]. For statistical 
evaluation all experiments were used one-way ANOVA and Fisher LSD in SPSS program. For all studies, 
controls were always statistically different from treatments (p<0.05).  
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Results and discussion. This study was conducted in the ČeskeŠvycarsko National Park (Czech 
Republic) between May and September 2015 to found the fungal infection of I. typographus. After 
collecting dead adults with mycosis from several points, we found more than 50 adults bark beetles which 
were covered with white mycelia (figure 1). The fungus was isolated and cultivated on SDAY medium to 
determine some of the morphological features. The conidia were like globose and diameter of the conidia 
was measured as 2.93 ± 0.24 μm. The conidial chains were long and conidial heads diffuse. The colony 
color was white on SDAY medium after two weeks. Based on its morphological features, it was identified 
as Beauveriabassiana sensulato. 

 

           
 

a       b 
 

Figure 1 – Collection of live and dead bark beetles with mycosis 
 

Figure 2 –  
Phylogenetic position of the isolates  

from bark beetles within Beauveria genus based  
on SLIP sequence. 

The phylogenetic tree construction  
was conducted with neighbour –  

joining method packaged  
in software MEGA 7.0 
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A large body of information and data has been acquired over the past years on various ecological 
aspects of fungal entomopathogens. The use of molecular techniques has increasingly influenced eco-
logical research on fungal entomopathogens and in combination with other disciplines has contributed to 
the progress made during the past decade. After partial sequence of secretory lipase partial mRNA 
isolates, most of them were identified as B. bassiana (figure 2).  

In the next stage of the study, we are testing this isolates against I. typographus. Adults I. typogra-
phus used in bioassays were from natural populations of the pests collected from ČeskeŠvycarsko 
National Park (Czech Republic). They were treated by a surface contact with 1 ml of conidial suspensions 
for 24 h placed on filter paper discs (100 mm in diameter) in Petri dishes. Experiments were carried out in 
three replicates with 10 adults per replicate at temperature 25 ± 20 C and 60% RH. As a result, more than 
20 isolates had a high virulence. Most of them had highest lethal effect after 9th day after inoculation. The 
isolates Inc1 and Inc22 of Paecilomyces caused low mortality to adults bark beetles. 
 

Efficacy of entomopathogenic fungi isolates from ČeskeŠvycarsko National Park (Czech Republic)  
in bioassays with adults I.Typographus 

 

Isolates 
% Bark beetles mortality, days Beetles with signs  

of mycosis 5 7 9 11 

1 2 3 4 5 6 

BCz1 47.511.0 704.0 907.0 100 68 

BCz2 358.6 504.0 100 100 89 

BCz3 458.6 555 804.0 100 93 

BCz4 27.56.2 504.0 852.8 100 74 

BCz5 45.52.8 604.0 807.0 100 59 

BCz6 22.54.7 504.0 752.8 100 67 

BCz7 67.510.3 7510.4 92.54.7 100 50 

BCz8 22.54.7 504.0 100 100 80 

BCz9 22.54.7 505.7 100 100 89 

BCz10 156.4 853.7 92.54.7 100 54 

BCz11 4012.2 5514.4 852.8 100 90 

BCz12 20.04.4 503.1 100 100 66 

BCz13 6019.5 8010.8 100 100 70 

BCz15 507.0 82.54.7 100 100 64 

BCz16 6010.8 72.55.7 100 100 76 

BCz17 5012.5 8016.8 100 100 89 

BCz18 7518.9 77.514.3 100 100 90 

BCz19 4012.9 57.512.5 100 100 71 

BCz20 4013.5 77.513.1 100 100 68 

BCz21 57.516.5 62.513.1 100 100 67 

BCz22 72.52.5 8012.2 100 100 78 

BCz23 656.4 72.58.5 100 100 77 

BCz24 7010.8 905.7 905.7 100 65 

BCz25 32.58.5 42.512.5 100 100 100 

BCz26 42.58.5 62.515 9010.0 100 56 

BCz27 42.58.5 57.515.0 905.7 100 92 

BCz28 304.0 5512.9 100 100 72 

BCz29 5010.8 67.510.3 100 100 67 

BCz30 4517.5 72.58.5 100 100 90 



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
36  

1 2 3 4 5 6 

BCz31 358.6 72.522.1 100 100 100 

BCz32 504.0 62.514.3 100 100 82 

BCz33 4517.5 57.58.5 100 100 70 

BCz34 22.54.7 42.58.5 752.8 100 93 

BCz35 358.6 57.58.5 100 100 70 

BCz36 37.513.1 508.1 752.8 100 93 

BCz37 252.8 555.0 72.52.5 100 60 

BCz38 42.516.5 5020.8 67.510.3 100 100 

BCz39 244.0 458.5 100 100 65 

BCz40 655.0 72.52.5 807.0 100 91 

BCz41 5020.0 6019.5 7525.1 100 57 

BCz42 57.514.3 7518.9 87.57.5 100 70 

BCz43 628.5 7514.7 742.4 100 94 

BCz44 5517.0 656.5 7512.5 8011.5 63 

BCz45 452.8 504.0 808.1 100 88 

BCz46 6512.5 7510.4 8512.9 100 63 

BCz47 5012.9 604.0 7011.2 100 69 

IsCz1 3010.0 581.3 7515.0 100 78 

IsCz2 3012.9 5010.0 7020.8 852.8 51 

Inc1 259.5 305.7 6014.1 7017.3 43 

Inc2 4014.1 503.2 608.3 6512.5 61 

Control 0.00 0.00 0.00 102.3  

LSD.05 11.3 10.7 5.4 2.3  
 

Conclusion. In the study, the purpose was testing the effect of entomopathogenic fungal spores on 
mortality and infectivity of spruce bark beetle. Study of the influence of selected isolates demonstrated 
positive results for the use of biological protection.  
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ПОТЕНЦИАЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭНТОМОПАТОГЕННЫХ ГРИБОВ  
КАК БИОЛОГИЧЕСКИЙ РЕГУЛЯТОР ЧИСЛЕННОСТИ КОРОЕДА I.TYPOGRAPHUS 

 
Аннотация. В этом исследовании мы обследовали разные точки Национального парка Чешская 

Швейцария (Чехия) и собрали более 50 имаго- короедов, покрытых белым мицелиям. После секвенирования 
секреторной части липазы mRNA изолятов, многих из них мы идентифицировали как B. bassiana. Тестиро-
вание изолятов энтомопатогенных грибовBeauveriabassiana (Bals.) Vuill. И Isariafarinosa (Holm.) против 
имаго Ipstypographus (Coleoptera: Scolytidae) проводилось в течение 11 дней. В результате больше чем                   
20 изолятов имеет высокую вирулентность. Большая часть показала наивысший летальный эффект после 9 
дней инокуляции. Изоляты Inc1 и Inc22 рода Paecilomyces показали относительно низкую смертность. 

Ключевые слова: энтомопатогенные грибы, Beauveriabassiana, Isariafarinosa, Ipstypographus. 
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I.TYPOGRAPHUSАҒАШ ҚАБЫҚ ЖЕГІШ ҚОҢЫЗЫНЫҢ САНЫН РЕТТЕУ ҮШІН 
ЭНТОМАПОТЕГЕН САҢЫРАУҚҰЛАҚТАРДЫҢ ҚОЛДАНУ ПОТЕНЦИАЛЫ 

 
Аннотация. Бұл зерттеу жұмысында Чешская Швейцария Ұлттық паркінің əртүрлі нүктерлі зерттеліп, 

50 ден астам ақ мицелиймен қапталған ағаш қабық жегішінің имагосы табылды. Изоляттардың липазаның 
секреторлық бөлігіне секвенирования жасап, көбісін B. Bassiana туысына жататынын анықтадық.11 күннің 
ішінде энтомопатоген саңырауқұлақтар Beauveriabassiana (Bals.) Vuill. жəне Isariafarinosa (Holm.) ағаш 
қабық жегіш Ipstypographus қоңызына қарсы тестілеу жүргізілді. Нəтижесінде, 20 астам изолят жоғары виру-
ленттік көрсетті. Paecilomyces туысына жататын Inc1 жəне Inc22 изоляттары төмен көрсеткіштер көрсетті. 

Түйін сөздер: энтомопатоген саңырауқұлақтар, Beauveriabassiana, Isariafarinosa, Ipstypographus. 
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